平成 29年６月 23日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 日 本 マ イ ク ロ ニ ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  長 谷 川 正 義

      （コード番号 ６８７１ 東証第一部）

問 合 せ 先 専務取締役管理本部長  齋 藤 太

（ＴＥＬ ０４２２－２１－２６６５）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、平成29年６月23日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ＭＪＣテクノ（以

下「ＭＪＣテクノ」という。）を吸収合併（以下「本合併」という。）することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は、当社の100%子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．合併の目的

本合併は、当社グループの半導体関連装置の開発・販売・サポート機能を集約し、意思決定の迅速化

及び業務の効率化を図ることを目的とするものです。

２．合併の要旨

 （１）合併の日程

取締役会決議日      平成29年６月23日

合併契約締結日      平成29年６月23日

実施予定日（効力発生日） 平成29年10月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第796条第２項に規定する簡易合併であり、ＭＪＣテクノにお

いては会社法第784条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも合併契約承認株主総会を

開催いたしません。

 （２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式であり、消滅会社であるＭＪＣテクノは合併により解散いたし

ます。

 （３）合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他金銭等の割当てはありません。

 （４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１）名称 株式会社日本マイクロニクス 株式会社ＭＪＣテクノ

（２）所在地 東京都武蔵野市吉祥寺本町二丁目６

番８号

東京都立川市栄町六丁目１番１号立

飛ビル７号館301号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長谷川正義 代表取締役社長 齋藤太

（４）事業内容 半導体検査機器具及びLCD検査機器･

半導体検査機器の開発製造販売

半導体検査装置の開発製造販売

（５）資本金 5,018百万円 100百万円

（６）設立年月日 昭和45年11月２日 平成18年10月２日

（７）発行済株式数 40,025,316株 2,000株

（８）決算期 ９月30日 ９月30日

（９）大株主及び持株比率

（自己株式を除く。）

長谷川正義 6.16%

日本生命相互会社 4.24%

三菱東京UFJ銀行 3.35%

長谷川丈広 2.98%

長谷川勝美 2.98%

(注)持株比率は、自己株式（345,644株）を控

除して計算しております。

株式会社日本マイクロニクス100%

(注)持株比率は、自己株式（600株）を控除し

て計算しております。

（10）直前事業年度の財政状況及び営業成績

決算期 平成28年９月30日（連結） 平成28年９月30日（単体）

純資産 22,846百万円 206百万円

総資産 35,760百万円 1,089百万円

１株当たり純資産 542.04円 147,407.55円

売上高 26,047百万円 2,389百万円

営業利益 1,603百万円 114百万円

経常利益 1,493百万円 109百万円

当期純利益 524百万円

(注)親会社株主に帰属する当期純利益を記載

しております。

89百万円

１株当たり当期純利益 13.24円 63,922.95円

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はありま

せん。

５．今後の見通し

本合併は、当社100%子会社との合併であるため、連結業績に与える影響は軽微であります。

（ご参考）当期連結業績予想（平成29年５月９日公表分）及び前期連結実績      （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（平成29年９月期）
30,000 2,000 2,000 1,500

前期実績

（平成28年９月期）
26,047 1,603 1,493 524

以上